¹⁵⁰ Буквально «синдики», то есть представители коммуны Генуи, наделенные определенными функциями исполнительной власти.

¹⁵¹ «Et si per vos dominos syndicos et ambaxatores comunis Ianuae vellet dicere quod mercaciones possent fieri in Caffa, vollendo dicere ipsum Caffam esse communis Ianue et non Imperatoris Çanibec, nos syndici et ambaxatores communis Veneciarum dicimus quod hic dicere de racione non potestis, cum commune Ianue habeat terram Caffè ab Imperatore cum certis condicionibus et pactis et quod ipse dominus Imperator teneat in Caffa suos rectores et officialles qui faciunt iustixiam et racionem in omnibus gentibus excepto quam in Ianuensibus, qui officialles etiam nomine ipsius domini Imperatoris exigunt in dicto Caffa nomine comercli tria per centenario tam a Ianuensibus quam a quibuscumque alliis personis, sicut proprie ipsi faciunt in Tana, ita quod commune Ianue in dicta terra Caffa dicere iurisditionem habere inter suos Ianuenses tantum et non in aliqua allia persona. Et si per vos dominos syndicos et ambaxatores commune Ianue vellet dicere quod vos in Caffa excucitis comerclum, nos syndici et ambaxatores communis Veneciarum dicimus quod comerclum quod excucitis est tantum solomodo a vestris Ianuensibus, quibus licitum est a vobis ipsum ab ipsis excutere tamquam a vestris civibus, sed a nulla aliqua allia persona comerclum non excucitis nec de racione facere non debetis, ita quod si aliquis vellet ipse Caffa non esset in Inperio Imperatoris Çanibec, hoc de racione et cum veritate dicere non posset» (см. текст протокола в Ciociltan 2012, p. 204, nota 251. См. также Еманов 1996, с. 162).

ИСТОЧНИКИ

Все значимые разночтения, встречающиеся в различных манускриптах или параллельных редакциях текстов, указаны в подстрочных ссылках следующих далее источников. Комментарии к их содержанию помещены после русских переводов источников и обозначены в тексте переводов арабскими цифрами, заключенными в круглые скобки. Нередко встречающиеся цитаты из Вульгаты приводятся в русских текстах источников согласно Синодальному переводу библии.

1. Источники по истории Золотой Орды до правления хана Узбека

№ 1

*Булла папы Александра IV, адресованная францисканцам.
Витербо, 19 апреля 1258 года*

Настоящая булла содержит подробное описание задач и привилегий францисканцев, направляемых на восток апостольским престолом.

Текст буллы воспроизводится по изданию Джованни Джачинто Сбаралья (Sbaralea 1761, no. CDXVIII, p. 285–286), основывавшемуся на копии буллы из архива конвента св. Франциска в Ассизи (без уточнения ее коллокации).

Латинский текст

Alexander etc.

Dilectis filiis Fratibus de Ordine Minorum in Terris Saracenorum, Paganorum, Graecorum, Bulgarorum, Cumanorum, Aethiopum, Syrorum, Yberorum, Alanorum, Gazarorum, Gothorum, Zichorum, Ruthenorum, Jacobitarum, Nubianorum, Nestorianorum, Georgianorum, Armenorum, Indorum, Moscelinorum, Tartarorum, Hungarorum, Majoris Hungariae, Christianorum captivorum apud Turcas, aliarumque Infidelium Nationum Orientis, seu quarumcumque partium proficiscentibus Salutem, et Apost. Benedictionem.

Cum hora jam undecima diei sit hominibus, ut exeant ad opus usque ad Mundi vesperam deputata [sic]¹; et illud Apocalypsis elogium cito credetur cum Matris Ecclesiae consolatione complendum, videlicet, oportere viros spirituales vitae munditiam,

¹ Должно быть *deputati*, как в одноименной булле папы Иннокентия IV от 21/22 марта 1245 года (Haluščynskij & Wojnar 1962, no. 19, p. 37) и в другой булле того же Иннокентия IV, адресованной братьям-проповедникам 23 июля 1253 года (Ripoll 1729, no. CCCXI, p. 237).

et intelligentiae gratiam cum Joanne sortitos populis, et gentibus, linguis, Regibusque multis denuo prophetare; quia non sequetur reliquiarum Israel per Isajam prophetata salvatio, nisi juxta Paulum Apostolum prius introeat gentium multitudo. Nos licet immeriti super Apostolicae Sedis speculam constituti fideliter, ac prudenter dispensandis Dei mysteriis, et operibus coadjuvandis intendimus; si vergente plenitudine temporis; post pia priorum studia in vineam Domini Sabaoth novos, et pene novissimos, qui sapientiam longum didicere per otium, operarios mittere procuremus. Vos igitur, quos juxta professae Religionis officium zelus comedit animarum; et in quadriga quarta, quam variis carismatum donis, et Fidei fortitudine trahitis; ubique discurrere, ac vexillum Regis gloriae procul levare gestitis, ad gentes, quae Jesum Christum Dominum non cognoscunt; et ad subtractionis filios, qui Sacrosanctae Romanae Ecclesiae non obediunt, destinamus, vobis in remissionem peccatorum omnium injungentes, quatenus seminaturi super aquas multas in illo tantum, qui Mundum dixit se vicisse, confisi, ad illuminationem coecae multitudinis, exterminium haereticae falsitatis, ad confirmandos nutantium animos, et Fidelium confortandos in luce sermonis, et certitudine operis propositum vobis iter sine quorumlibet offensione curratis. Ut autem Ministerium vestrum honoretur plenius, et honorabilius impleatur; praesentium vobis auctoritate concedimus; ut in Terris, quae adhuc Sedis Apostolicae Magisterio non intendunt, proponere verbum Dei; et constitutis ibidem, non obstantibus, si aliqua sunt excommunicatione ligati, in verbis, officio, et cibo, ac in aliis secure communicare; et ipsos, seu etiam alios converti ad unitatem Christianae Fidei cupientes recipere, baptizare, et aggregare Ecclesiae filiis valeatis; et Presbyteri ex vobis ipsos aggregatos possint insignire caractere Clericali, et ipsos ad Acolytatus Ordinem promovere. Liceat etiam vobis ibidem redeuntibus ab obedientiam Sedis Apostolicae, qui sunt excommunicatione ligati, absolutionis beneficium juxta formam Ecclesiae impertiri; et super eo dispensare cum ipsis, quod sacros receperunt Ordines, et Divina celebrarunt Officia sic ligati. Hoc ipsum vobis sit licitum, circa illos de terris eisdem, qui temporibus indebitis, vel infra aetatem legitimam, aut qui omnes eadem die, vel qui superiores praetermissis inferioribus conferre, seu recipere Ordines praesumpsissent: si tamen in hoc servata forma talis extiterit, per quam Ordines recepissent. Vobis praeterea dispensare licet, ut illi ex Nationibus vestrae praedicationi commissis, qui post susceptionem sacrorum Ordinum, vel in gradibus, et casibus a Divina minime lege prohibitis matrimonia contraxerunt, remaneant in eisdem; necnon quod Clerici Nationum ipsarum publice ad obedientiam Sedis Apostolicae redeuntes gaudeant privilegio Clericali. Sit etiam vobis licitum, omnium Fidelium in Terris praedictis confessiones audire, ac ipsis injungere poenitentias salutares; et excommunicatos a Canone, vel alio modo juxta formam Ecclesiae absolvere; dummodo injuriam, et damna passis satisfaciant competenter: cum irregularibus autem partium earum in illis casibus, in quibus solent Legati Sedis Apostolicae dispensare; ac etiam cum Clericis ipsarum partium patientibus defectum natalium, dummodo non sint de adulterio, vel de incestu, aut de Regularibus procreati, sit vobis dispensandi facultas; quam circa illos similiter habeatis, qui ab unitate Ecclesiae Catholicae, seu Religione, vel Clericali Ordine discesserunt, si humiliter redire voluerint, et digne satisfaciant de commissis: ita quod ipsi Religiosi ad sua loca, salva disciplina Ordinis, resumantur; et illos ex jam dictis, qui excommunicationis vinculo sunt astricti, juxta praemissam formam, et praedictae satisfactionis modum absolvere valeatis: et cum irregularibus ex

eisdem, sicut expressum superius, dispensare. Ad haec, sit vobis facultas absolvendi occisores Clericorum, et Religiosarum personarum in praedictis partibus constitutos: fundandi de novo ibidem Ecclesias, et reconciliandi illas, quae sunt casu aliquo prophanatae: ac de novo fundatis Rectores idoneos providendi; et illis, qui de gentibus, vel Schismaticis noviter sunt conversi, dandi licentiam, ut uxores suas, cum quibus ex gradibus a lege Divina non prohibitis contraxerunt, valeant retinere. De causis matrimonialibus, quas in partibus illis ad audientiam vestram deferri contigerit, legitime cognoscendi, ac discordantes inter se ad invicem quoad pacem, et concordiam redeant: necnon quod inordinate viventes de suis excessibus (sicut justum fuerit) satisfactionem exhibeant, compellendi per censuram Ecclesiasticam vobis libera sit potestas. Insuper in locis, in quibus vos hospitari contigerit; vel in locis partium earumdem, in quibus residentiam facietis, Missam, et caetera Divina Officia celebrandi, et in eisdem partibus Coemeteria benedicendi, ac dandi Indulgentias, commutandi vota facultatem, et licentiam habeatis. Ceterum vobis concedimus, quod a Catholicis Patriarchis, Archiepiscopis, et Episcopis possitis Ordines, et alia Ecclesiastica Sacramenta suscipere; ac vestes Sacerdotales, Altaris Pallas, et Corporalia per vos, qui ex vobis sunt Presbyteri, cum necesse vobis fuerit, benedicere; ubi Catholicorum Episcoporum copia non habetur; nec non alia facere, quae ad augmentum Dominici nominis, et ampliationem Catholicae Fidei, ac reprobationem, et irritationem illorum, qui sacris traditionibus contradicunt, sicut pro loco, et tempore videritis expedire. Nulli ergo etc. nostrae concessionis infringere, vel ei ausu etc. Si quis autem etc.

Datum Viterbii xiii. Kalendas Maji, Pontificatus Nostri Anno Quarto.

Перевод

Александр и т.д.

Любимым сыновьям, братьям из ордена миноритов, отправляющимся в земли сарацин, язычников, греков, болгар, куманов, эфиопов, сирийцев, иберов, ала-нов, газар (1), готов, зиков, рутенов, яковитов, нубийцев, несториан, грузин, армян, индийцев, москелинов (2), тартар, венгров Великой Венгрии (3), пленных христиан среди турок (4) и других неверных народов востока или любых других краев, с пожеланием спасения и апостольским благословением.

Поскольку уже настал одиннадцатый час дня для людей², чтобы вышли предназначенные *на дело свое до вечера*³ мира, и в исполнение того завета Откровения вскоре поверилось в утешение матери-церкви, а именно, что спиритуальным мужам, чистого образа жизни и одаренным рассудком, избранным вместе с Иоанном, *надлежит опять пророчествовать о народах и племенах, и языках и царях многих*⁴, так как не последует спасения остатка Израиля, о котором пророчествовал Исаия⁵, пока, согласно апостолу Павлу, не *войдет полное число языч-*